
 

 

 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE n. DPE012/ 125                                                            del 10/09/2024  
 
DIPARTIMENTO:   INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 
 
SERVIZIO:  OPERE MARITTIME  
 
UFFICIO:  ATTIVITA’ COSTA PESCARESE TERAMANA 
  
OGGETTO: Fondo compensazione prezzi – I semestre 2023 - intervento denominato “Par-Fas 2007-2013 
Linea di Azione IV.2.1.a - Lavori di realizzazione pennelli e risagomatura scogliere esistenti nella zona sud e 
centro del litorale del Comune di Silvi - Progetto di completamento e adeguamento post-rescissione - CUP: 
C36E13000040001”  
Liquidazione e pagamento fatture: 
• € 146.249,44 (di cui € 119.876,59 di imponibile e € 26.372,85 per IVA al 22%) a favore di La Dragaggi 

SRL; 
• € 109.687,09 (di cui € 89.907,45 di imponibile e € 19.779,64 per IVA al 22%) a favore di Tenaglia S.r.l.; 
• € 109.687,09 (di cui € 89.907,45 di imponibile e € 19.779,64 per IVA al 22%) a favore di Pavone 

Costruzioni Soc. Coop.  
capitolo di spesa n. 152520/1 
CIG: 7851033D60 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI: 

- la L.R. 25/03/2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi”; 
- la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo”; 
- il D.L. 25/05/2021 n. 73 convertito in L. 23/07/2021 n. 106 recante: “Misure urgenti connesse 
all’emergenza da COVID-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” ed in particolare 
l’art. 1 septies contenente “Disposizioni urgenti in materia di revisione dei prezzi da materiali”; 
- la Legge Regionale 25 gennaio 2024 n. 4 inerente Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024);  
- la Legge regionale 26 gennaio 2024 n. 5 - Bilancio di previsione finanz152520iario 2024-2026; 
 
PREMESSO che: 
 
- per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, il legislatore ha previsto il 
meccanismo della c.d. “compensazione prezzi” ed in particolare, con l’art. 26 del D.L. 50/2022 (convertito 
con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 91) recante “disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di 
lavori” ha previsto il meccanismo di aggiornamento dei prezzi destinato ad operare fino al 31 dicembre 
2022, prorogato e modificato per l’anno 2023 con Legge n. 197/2022 (Legge di Bilancio 2023); 

- la suindicata normativa opera per i lavori eseguiti o contabilizzati dal direttore dei lavori ovvero annotate, 
sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023, oltre 
che per quelli banditi in tale anno.  



2 

 

- il Servizio Opere Marittime DPE012 in qualità di stazione appaltante ha fatto istanza di accesso alle risorse 
del fondo per adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 
(convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 91), con istanza presentata telematicamente alla 
Direzione generale per l'edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi 
speciali del Ministero, acquisita al prot. RA n. 0445065/23 del 31/10/2023, per il riconoscimento 
dell’importo € 365.623,62 per l’intervento: “PAR-FAS2007-2013“Linea di azione IV.2.1.a – Realizzazione di 
pennelli e risagomatura scogliere esistenti nella zona sud e centro del litorale di Silvi (TE) e del comune di 
Città Sant'Angelo. Appalto lavori di completamento e adeguamento post-rescissione.” CUP: 
C36E13000040001” – Impresa appaltatrice RTI La Dragaggi srl – Tenaglia srl – Pavone Costruzioni Soc. 
Coop; 

CONSIDERATO che a seguito di istruttoria da parte del MIT è pervenuta la bolletta n. 5696 del 03/05/2024 di 
€ 365.623,62 a titolo di saldo dell’importo complessivo riconosciuto dal MIT di seguito indicata; 

 
VISTE le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 331 ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-
2026. VARIAZIONE N. 7-2024 PER ISCRIZIONE DI ENTRATE E DI SPESE DERIVANTI DA ASSEGNAZIONI 
VINCOLATE” e n. 332 ad oggetto “DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO FINANZIARIO 
GESTIONALE 2024-2026.VARIAZIONE N. 7-2024 PER ISCRIZIONE DI ENTRATE E DI SPESE DERIVANTI DA 
ASSEGNAZIONI VINCOLATE” del 13/06/2024 con le quali è stata iscritta in bilancio la somma complessiva di 
€ 365.623,62 a valere sull’annualità 2024 sul capitolo di entrata 41420/1 denominato “ASSEGNAZIONI 
STATALI FONDO COMPENSAZIONE ADEGUAMENTO PREZZI ART.1 SEPTIES D.L. 73/2021” Codice Piano dei 
conti 4.02.01.01.000, e sul capitolo di spesa n. 152520/1 denominato “FONDO COMPENSAZIONE - 
ADEGUAMENTO PREZZI ART.1 SEPTIES D.L. 73/2021” CPC 2.02.01.09.000; 
 
VISTA la Determinazione n. DPE012/75 del 21/06/2024 con cui si è provveduto a accertare ed incassare 
l’importo di € 365.623,62 sul Capito di Entrata 41420/1, denominato “ASSEGNAZIONI STATALI FONDO 
COMPENSAZIONE ADEGUAMENTO PREZZI ART.1 SEPTIES D.L. 73/2021-C.p.C. 4.02.01.01.000 del corrente 
esercizio finanziario del bilancio finanziario 2024 - 2026, come da Bolletta N. 5696 del 03/05/2024, quale 
somma a titolo di saldo Fondo compensazione prezzi – I semestre 2023 (accertamento n. 676/2024 - 
reversale n. 3920 del 03/07/2024); 
 
CONSIDERATO altresì che come chiarito dall’Agenzia delle Entrate con Risoluzione n. 39/E del 13/07/2022, 
sebbene l'erogazione somme da parte del Ministero alla Stazione Appaltante, non rappresentando un 
rapporto di natura sinallagmatica, non integri il presupposto oggettivo ai fini dell'IVA di cui all'articolo 3 del 
citato D.P.R. n. 633 del 1972, configurandosi come "mera" movimentazione di denaro e, come tale, 
rimanendo esclusa dall'ambito applicativo dell'IVA, ai sensi del citato articolo 2, terzo comma, lettera a), del 
D.P.R. n. 633 del 1972, al contrario la successiva corresponsione delle somme dalla stazione appaltante 
all'appaltatore, assumendo natura di integrazione dell'originario corrispettivo stabilito per l'esecuzione 
dell'opera, risulta rilevante ai fini dell'imposta sul valore aggiunto; 
 
DATO ATTO che: 
 

- con la FAQ pubblicata nel sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Traporti dedicato per le istanze 
relative all’annualità 2023 il medesimo Ministero ha chiarito che “la stazione appaltante che non è 
sottoposta al meccanismo di riversamento dell’IVA debito/credito all’erario, per cui l’IVA rappresenta 

03/05/2024 10 
Numero 
provvisorio 
5696 

   Importo 
365.623,62  

         Da 
regolarizzare 

0000099999 
INFRUTTIFERE 
BANCA 
D'ITALIA 

0 

Ordinario 

DIPARTIMENTO 
PER LE OPERE 
PUBBLICHE-
DIREZIONE 
GENERALE PER LE 
POLITICH 
INFRASTRUTTURE 
E TRASPORTI DIP 

550 

Causale 
MAN: 
CAP 
07007 
ART 01 
REGIONE 
ABRUZZO 



3 

 

un costo”, motivo per il quale la stazione appaltante avrebbe potuto “presentare istanza con 
richiesta di accesso alle risorse Fondo comprensivo dell’IVA”; 

- per il I semestre 2023 il Ministero delle Infrastrutture e dei Traporti ha conseguentemente 
modificato la piattaforma dedicata, consentendo alle stazioni appaltanti di presentare istanza di 
accesso al fondo includendo anche il costo dell’IVA; 

- l’istanza in oggetto è stata per l’importo dovuto all’operatore economico comprensiva di IVA; 

ATTESO che con determinazione dirigenziale n. DPE012/88 del 09/08/2024 si è provveduto, ad impegnare 
l’importo complessivo di € 365.623,62 comprensivo di IVA a favore del RTI La Dragaggi srl – Tenaglia srl – 
Pavone Costruzioni Soc. Coop a titolo di saldo Fondo compensazione prezzi – I semestre 2023 nell’ambito 
dell’intervento denominato Par-Fas 2007-2013 “Linea di Azione IV.2.1.a - Lavori di realizzazione pennelli e 
risagomatura scogliere esistenti nella zona sud e centro del litorale del Comune di Silvi - Progetto di 
completamento e adeguamento post-rescissione - CUP: C36E13000040001” così ripartita in conformità alle 
percentuali dichiarate nell’atto costitutivo del RTI n. Repertorio n.64180 del 23/09/2020: 

 € 146.249,44 (di cui € 119.876,59 di imponibile e € 26.372,85 per IVA al 22%) a favore di La Dragaggi SRL 
(mandataria) con sede in Via Luigi Kossut n. 6, 30175 Venezia (VE) C.F. 02499550271 (impegno 8600); 

 € 109.687,09 (di cui € 89.907,45 di imponibile e € 19.779,64  per IVA al 22%) a favore di Tenaglia S.r.l. 
(mandante) con sede in Casoli (CH) P.IVA 01235490693 (impegno 8601); 

 € 109.687,09 (di cui € 89.907,45 di imponibile e € 19.779,64  per IVA al 22%) a favore di Pavone 
Costruzioni Soc. Coop. (mandante)con sede in Atri (TE) P. IVA 01921210678 (impegno 8602);  

con imputazione all’esercizio 2024 del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 sul capitolo di spesa n. 
152520/1 denominato “FONDO COMPENSAZIONE - ADEGUAMENTO PREZZI ART.1 SEPTIES D.L. 73/2021” 
CPC 2.02.01.09.000, in quanto somme dovute per fronteggiare l’aumento dei costi dei materiali per 
lavorazioni eseguite nel I semestre 2023; 
 
VISTE le seguenti fatture elettroniche: 

- Fattura elettronica n.  2024220000030 del 05/09/2024, registrata al protocollo delle fatture della 
Regione Abruzzo al n.8102/24 del 05/09/2024, accettata in data 09/09/2024 al Prot. RA n. 8184/24, 
emessa dalla società La Dragaggi srl, con sede con sede in Via Luigi Kossut n. 6, 30175 Venezia (VE) 
C.F. 02499550271, per un importo complessivo pari a € 146.249,44 (di cui € 119.876,59 di 
imponibile e € 26.372,85 per IVA al 22%); 

- Fattura elettronica n.  60/04 del 09/08/2024, registrata al protocollo delle fatture della Regione 
Abruzzo al n. 8211/24 del 09/09/2024, accettata in data10/09/2024 al Prot. RA n. 8227/24, emessa 
dalla società Tenaglia s.r.l., con sede con sede in Casoli (CH) P.IVA 01235490693, per un importo 
complessivo pari a € 109.687,09 (di cui € 89.907,45 di imponibile e € 19.779,64 per IVA al 22%); 

- Fattura elettronica n. 25 del 12/08/2024, registrata al protocollo delle fatture della Regione Abruzzo 
al n.7482/24 del 12/08/2024, accettata in pari data, emessa dalla società Pavone Costruzioni Soc. 
Coop., con sede in Atri (TE) P. IVA 01921210678, per un importo complessivo pari a € 109.687,09 (di 
cui € 89.907,45 di imponibile e € 19.779,64 per IVA al 22%); 

 
PRECISATO che le suddette fatture sono soggette al regime di Split Payment, ai sensi del D.P.R. n. 633/1972, 
art. 17-ter; 

VALUTATA la congruenza degli importi fatturati secondo quanto previsto dalla summenzionata determinazione 
DPE012/88; 
 
ACCERTATO CHE: 
 
- il Servizio ha provveduto ad assegnare apposito CIG 7851033D60 e che provvederà a richiamare gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari secondo le disposizioni normative vigenti; 








		2024-09-10T15:38:40+0200
	MARCELLO D'ALBERTO




